
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

OGGETTO: Commissione per la partecipazione del CNR all'URSI (Union Radio-Scientifique 
Internationale) - Ricostituzione. 

Provvedimento n. 037 

IL PRESIDENTE 

MMCNT - CNR- Amministrazione Centr 
_ __ =:g: ·- F: 

N. 0031542 1 06/05/2015 i ------

lllllllllllllllllllllllllllllllllllll lllllllllllllll lllllllllllll 
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(C.N.R.)"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 9/2015- Verb. 272, concernente la 
"Adesione del CNR agli Organismi scientifici internazionali non governativi e nomina dei rispettivi 
rappresentanti", con la quale è stata approvata la prosecuzione dell'adesione del CNR all'Union Radio
Scientifique Internationale; 

VISTO il provvedimento n. 56 in data 14 luglio 2011 di scioglimento e costituzione della Commissione di 
studio per la partecipazione del CNR all'URSI (Union Radio-Scientifique Internationale); 

CONSIDERATO che il provvedimento suddetto stabiliva la durata in carica della Commissione fmo al 
31 dicembre 20 14; 

RILEVATA l'importanza che riveste l'adesione del CNR alle Organizzazioni scientifiche internazionali 
sia per le attività istituzionali del! 'Ente, sia per la partecipazione della comunità scientifica italiana alle 
attività di tali Organizzazioni; 

CONSIDERATO che lo Statuto dell'URSI prevede la costituzione di un "National Committee", che 
agisca da interfaccia fra l'Organismo internazionale e la comunità scientifica nazionale interessata alle 
attività dell'URSI; 

VISTO il parere positivo espresso in merito dal Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie 
della Materia; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad individuare i componenti della Commissione fra esperti di fama 
nazionale e internazionale e comprovata esperienza nelle diverse aree scientifiche, selezionati tra 
professori di Università pubbliche o private, ricercatori e laureati dipendenti di Enti pubblici o privati, 
esperti di elevata competenza, anche in quiescenza; 

RITENUTA l'opportunità di provvedere 

DISPONE 

E' ricostituita la Commissione per la partecipazione del CNR all'URSI (Union Radio-Scientifique 
Internationale), con i seguenti compiti: 

assolvere le funzioni di "National Committee" italiano previsto dallo Statuto URSI; 

fornire indirizzi e proposte per una efficace partecipazione italiana alle attività dell'URSI e il 
necessario supporto al CNR sulle tematiche riguardanti iniziative e attività internazionali 
promosse dali ' Organismo suddetto. 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

La Commissione per la partecipazione del CNR all'URSI è composta come segue: 

prof. Roberto SORRENTINO 
Presidente della Commissione 
e delegato nel Council 

dott.ssa. Patrizia T AVELLA 
Segretario scientifico della Commissione 

a) Metrologia elettromagnetica 

dott. Luca CALLEGARO 

prof. Paolo CARBONE 

b) Campi e Onde 

pro f. Matteo P ASTORINO 

prof. Giuliano MANARA 

• -l . () ,. 7 
r-1 

Dipartimento di Ingegneria Elettronica e 
Università di Perugia 
Via Durànti, 93 
06125 Perugia 
e-mail: roberto.sorrentino@unipg.it 

INRIM 
Strada delle Cacce, 91 
10135 Torino 
e-mail: tavella@inrim.it 

titolare 
INRIM 
Strada delle Cacce, 91 
10135 Torino 
e-mail: l.callegaro@inrim.it 

supplente 
Dipartimento di Ingegneria Elettronica e 
dell'Informazione 
Università di Perugia 
Via Duranti, 93 
06125 Perugia 
e-mail: paolo.carbone@unipg.it 

titolare 
Dipartimento di Ingegneria Biofisica ed 
Elettronica 
Università di Genova 
Via all'Opera Pia,11/A 
16145 Genova 
e-mail: matteo.pastorino@unige.it 

supplente 
Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 
Università di Pisa 
Via G. Caruso, 16 
56122 Pisa 
e-mail: g.manara@iet.unipi.it 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

c) Segnali e Sistemi 

prof. Stefano BUZZI 

prof. Marco LUISE 

d) Elettronica e Fotonica 

prof. Stefano SELLERI 

prof. Gaetano MARROCCO 

e) Rumore elettromagnetico e interferenza 

prof. Sergio PIGNARI 

prof. Carlo CAROBBI 

titolare 
DAEIMI 
Università di Cassino 
Via G. Di Biasio, 43 
03043 Cassino (FR) 
e-mail: buzzi@unicas.it 

supplente 
Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 
Università di Pisa 
Via Diotisalvi, 2 
50122 Pisa 
e-mail: marco.luise@iet.unipi.it 

titolare 
Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 
Università di Parma 
Viale Usberti, 181/A 
43124 Parma 
e-mail: stefano.selleri@unipr.it 

supplente 
Dipartimento di Informatica, Sistemi e 
Produzione 
Università "Tor Vergata" 
Viale del Politecnico, l 
00133 Roma 
e-mail: marrocco@disp.uniroma2.it 

titolare 
Dipartimento di Elettrotecnica 
Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
e-mail: sergio.pignari@polimi.it 

supplente 
Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 
Università di Firenze 
Via Santa Marta, 3 
Firenze 
e-mail: carlo.carobbi@unifi.it 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

f) Propagazione onde e telerilevamento 

prof. Carlo CAPSONI 

dott.ssa Simonetta P ALO SCIA 

g) Radio e propagazione nella ionosfera 

dott. Massimo MATERASSI 

dott. Carlo SCOTTO 

h) Onde nei plasmi 

dott. Gustavo GRANUCCI 

dott. Marco CA VENA GO 

j) Radioastronomia 

dott. Roberto AMBROSINI 

dott. Pietro BOLLI 

titolare 
Dipartimento di Elettronica 
Politecnico di Milano 
Via Ponzio, 34/5 
20133 Milano 
e-mail: capsoni@elet.polimi.it 

supplente 
CNR-IFAC 
Via Madonna del Piano, l O 
50019 Sesto Fiorentino (FI) 
e-mail: s.paloscia@ifac.cnr.it 

titolare 
CNR -ISC 
Via Madonna del Piano, lO, 605 
50019 sesto Fiorentino (FI) 
e-mail: massimo.materassi@fi.isc.cnr.it 

supplente 
Dipartimento di Fisica dell'Alta Atmosfera 
Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia 
Via di Vigna Murata, 605 
00143 Roma 
e-mail: carlo.scotto@ingv.it 

titolare 
CNR-IFP 
Via Roberto Cozzi, 53 
20125 Milano 
e-mail: granucci@ifp.cnr.it 

supplente 
Laboratori Nazionali di Legnaro dell'INFN 
Viale dell'Università, 2 
35020 Legnaro PD 
e-mail: marco.cavenago@lnl.infn.it 

titolare 
Istituto di Radioastronomia 
INAF- Via Gobetti, 101 
40129 Bologna 

supplente 
INAF - Osservatorio Astronomico di Arcetri 
Largo Enrico Fermi, 5 
50125 Firenze 
e-mail: pbolli@arcetri.inaf.it 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

k) Elettromagnetismo in biologia e medicina 

prof. Guglielmo D'INZEO 

prof.ssa Francesca APOLLONIO 

titolare 
DIET 
Università "La Sapienza" 
Via Eudossiana, 18 
00184Roma 
e-mail: dinzeo@die.uniroma l.it 

supplente 
DIET 
Università "La Sapienza" 
Via Eudossiana, 18 
00184 Roma 
e-mail: apollonio@die. uniroma l. i t 

La segreteria della Commissione sarà curata dalla sig.ra Cecilia Tribuzio della Struttura di particolare 
rilievo Relazioni Internazionali. 

La Commissione resterà in carica fino al 31 dicembre 2018, data di decadenza dall'incarico degli attuali 
Rappresentanti presso gli Organismi scientifici internazionali non governativi nominati con 
provvedimento n. l 7 del 16 marzo 2015. 

Gli oneri di missione relativi alla partecipazione dei componenti alle riunioni ufficialmente convocate 
saranno a carico del CNR. 

Ai componenti della Commissione verrà attribuito il trattamento di missione secondo la normativa 
vigente. Le spese conseguenti graveranno sulle voci di spesa 1.01.03.02.02.001.02 "Missioni del personale 
non soggette a limite di spesa" e 1.01.03.02.1 0.002.01 "Esperti per commissioni, comitati e consigli", 
U.O. 000.301 "Paesi Industrializzati- Organismi Internazionali". 

I rimborsi spese dovuti ai componenti della Commissione di studio per la partecipazione del CNR 
all'URSI, relativi a missioni compiute per partecipare a riunioni della Commissione ufficialmente 
convocate, saranno inquadrati tra i redditi assimilati al lavoro dipendente di cui all'art. 50, comma l, 
lettera b) del DPR 917/1986 ad esclusione del personale in quiescenza, ai sensi del punto 5.3 della 
Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 326/1997. 


